
Terça-feira, 24 DE MARÇO DE 201524 DIÁRIO OFICIAL Nº 32853

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 0301/2015-DGAF/GAB/SEMAS
BELÉM, 19 DE MARÇO DE 2015
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO, Diretor de Gestão 
Administrativa e Financeira, no uso de suas atribuições; 
CONSIDERANDO o disposto no art. 98 da Lei nº 5.810, de 
24.01.1994;
RESOLVE :
Conceder 10 (dez) dias de Licença Paternidade, ao servidor ALAN 
PASCOAL SANTANA DE ANDRADE, matrícula nº. 57193282/ 4, 
ocupante do cargo de Técnico em Gestão de Meio Ambiente, 
lotado na Diretoria de Planejamento e Gestão de Recursos 
Hídricos, no período de 12/03/2015 à 21/03/2015.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO

Diretor de Gestão Administrativa e Financeira
Protocolo 809193

PORTARIA Nº 0303/2015-DGAF/GAB/SEMAS
BELÉM, 19 DE MARÇO DE 2015
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO, Diretor de Gestão 
Administrativa e Financeira, no uso de suas atribuições; 
CONSIDERANDO o disposto no art. 98 da Lei nº 5.810, de 
24.01.1994;
RESOLVE :
Conceder 10 (dez) dias de Licença Paternidade, ao servidor 
GUILHERME GONÇALVES ALVES, matrícula nº. 57176282/ 1, 
ocupante do cargo de Consultor Jurídico, lotado na Consultoria 
Jurídica, no período de 12/03/2015 à 21/03/2015.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO

Diretor de Gestão Administrativa e Financeira
Protocolo 809202

PORTARIA Nº 0300/2015-DGAF/GAB/SEMAS
BELÉM, 19 DE MARÇO DE 2015
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO, Diretor de Gestão 
Administrativa e Financeira, no uso de suas atribuições; 
CONSIDERANDO o disposto no art. 98 da Lei nº 5.810, de 
24.01.1994;
RESOLVE :
Conceder 08 (oito) dias de Licença Gala, ao servidor FRANCISCO 
DE ASSIS PEREIRA BARBOSA, matrícula nº. 3178455/ 1, 
ocupante do cargo de Técnico em Gestão de Agropecuária, 
lotado na Diretoria de Gestão Florestal e Agrossilvipastoril, no 
período de 06/03/2015 à 13/03/2015.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO

Diretor de Gestão Administrativa e Financeira
Protocolo 809204

EXTRATO DE DECISÃO
PROCESSO: 372798/2008
NOME DO INFRATOR: ERASMO LOPES DE SOUSA
INFRAÇÃO: Art. 118, incisos I e VI da Lei Estadual nº 5.887/1995.
DISPOSITIVOS LEGAIS INFRIGIDOS: Art. 4°, § 1° da Lei Federal 
nº 4.771/65 e art. 93 da Lei Estadual nº 5.887/1995.
PENALIDADE: ADVERTÊNCIA

Protocolo 809310

AUDIÊNCIA PÚBLICA SOBRE AS ESTAÇÕES DE 
TRANSBORDO DE CARGAS           TAPAJÓS, RURÓPOLIS 
E SANTARENZINHO, RESPECTIVAMENTE, DE 
RESPONSABILIDADE DAS EMPRESAS CIANPORT, 
BERTOLINI E ODEBRECHT
O Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade 
- SEMAS, no uso de suas atribuições legais e, considerando o 
disposto nos artigos 253 e 255, da Constituição Estadual e nos 
artigos 103 e 109, da Lei Nº 5.887, de 09 de maio de 1995, que 
dispõe sobre a participação popular nas decisões ambientais, 
convoca os Ministérios Públicos Federal e Estadual, as 
Autoridades Federais, Estaduais e Municipais, os Órgãos Públicos 
e Privados, Instituições Governamentais e Não Governamentais e 
a População em Geral para participarem da Audiência Pública, 
objetivando:
- Informar à comunidade sobre os referidos projetos, a se 
localizarem na região de Santarenzinho, município de Rurópolis, 
estado do Pará e seus potenciais impactos ambientais, visando 
possibilitar a discussão e o debate sobre os RIMA’s, visando 
subsidiar os pareceres técnicos a serem emitidos por esta 
Secretaria, para fi ns de licenciamento ambiental, a ser realizada 
no dia 05/05/2015, no local abaixo discriminado,
Local: Ginásio Poliesportivo Dr. Almir Gabriel
Endereço: Rua 05, s/n - Centro - Rurópolis
Horário: 9 horas
Os Relatórios de Impacto Ambiental - RIMA’s encontram-
se a disposição dos interessados para consulta na Biblioteca 
da SEMAS, sito à Travessa Lomas Valentinas, 2717 - Marco, 
conforme publicações Nº 744915, 744934 e 760369, no Diário 
Ofi cial do Estado - DOE
Belém, 19 de março de 2015.
Luiz Fernandes Rocha
Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade

Protocolo 809638

INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO
FLORESTAL E DA BIODIVERSIDADE
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

LICENÇA MATERNIDADE
.

PORTARIA Nº. 072 de 12 de Março de 2015
O Presidente do Instituto de Desenvolvimento Florestal e 
da Biodiversidade do Estado do Pará, no uso das atribuições 
conferidas pelo Decreto Estadual de 01 de janeiro de 2015, 
publicado no Diário Ofi cial nº. 32.798, de 01 de janeiro de 2015;
CONSIDERANDO o Art. 77, III e o Art. 88 da Lei Estadual 
nº.5.810, de 24/01/94;
CONSIDERANDO a Emenda Constitucional nº. 44 de 09/03/2009;
CONSIDERANDO a Lei nº. 7.267 de 05/05/2009;
CONSIDERANDO o processo nº.2015/96646;
RESOLVE:
Conceder à servidora Catarina Yukari Azumi, matrícula 
nº.57190837, ocupante dos cargos de Técnica em Administração 
e Finanças - Ciências Contábeis e Gerente, lotada na Diretoria de 
Gestão Administrativa e Financeira deste Instituto, 180 (Cento e 
Oitenta) dias de Licença Maternidade, no período de 06.03.2015 
à 01.09.2015.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO VALENTE NOVAES

Protocolo 809391

.

.

ERRATA
.

Errata de PORTARIA N° 82 de 19 de março de 2015, refe-
rente à diárias.
Onde se lê: para atender as despesas de viagem a Tucuruí
Leia-se:  para atender as despesas de viagem a Belém
Thiago valente Novaes

Protocolo 809305

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
Termo Aditivo: 1
Contrato n.º: 001/2015
Data de Assinatura: 20/03/2015
Valor: R$ 78.885,36
Vigência: Permanecem inalteradas todas as demais clausulas e 
condições, do contrato ora aditivado, fi cando este Termo Aditivo, 
fazendo parte integrante daquele, para todos os fi ns de direitos
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Justifi ca-se a celebração do presente termo aditivo 
para conceder reequilíbrio econômico e fi nanceiro em função da 
convenção coletiva de trabalho 2015/2015 (SEAC X SINELPA
Orçamento:
Programa de Trabalho: 18.122.1297.4534.0000
Fonte: 0656
Elemento: 33.90.37
Contratado: SERVI-SAN LTDA
Endereço: Avenida Miguel Rosa , 3863, Piçarra, Terezina/PI.
CEP: 64.014-130
Ordenador: Thiago Valente Novaes

Protocolo 809301

TERMO ADITIVO A CONTRATO
Termo Aditivo: 1
Contrato n.º: 002/2015
Data de Assinatura: 20/03/2015
Valor: R$ 26.326,20
Vigência: Permanecem inalteradas todas as demais clausulas e 
condições, do contrato ora aditivado, fi cando este Termo Aditivo, 
fazendo parte integrante daquele, para todos os fi ns de direitos
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Justifi ca-se a celebração do presente termo aditivo 
para conceder reequilíbrio econômico e fi nanceiro em função da 
convenção coletiva de trabalho 2015/2015 (SEAC X SINELPA
Orçamento:
Programa de Trabalho: 18.122.1297.4534.0000
Fonte: 0656
Elemento: 33.90.37
Contratado: A.A.J Lourenço & CIA LTDA
Endereço: Travessa Chaco , 1847, casa B, Marco, Belém/PA.
CEP: 66.093-541
Ordenador: Thiago Valente Novaes

Protocolo 809304

TERMO ADITIVO A CONTRATO
Termo Aditivo: 1

Contrato n.º: 005/2015

Data de Assinatura: 20/03/2015

Valor: R$ 34.680,96

Vigência: Permanecem inalteradas todas as demais clausulas e 

condições, do contrato ora aditivado, fi cando este Termo Aditivo, 

fazendo parte integrante daquele, para todos os fi ns de direitos

Classifi cação do Objeto: Outros

Justifi cativa: Justifi ca-se a celebração do presente termo aditivo 

para conceder reequilíbrio econômico e fi nanceiro em função da 

convenção coletiva de trabalho 2015/2015 (SEAC X SINELPA

Orçamento:

Programa de Trabalho: 18.122.1297.4534.0000

Fonte: 0656

Elemento: 33.90.37

Contratado: UNIVERSAL SERVIÇOS LTDA - ME

Endereço: CJ COHAB GLEBA I, passagem J-2 , nº 10, casa B, 

Residencial Nova Marambaia, Belém/PA.

CEP: 66.623-000

Ordenador: Thiago Valente Novaes

Protocolo 809309

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA N°.85 de 20 de março de 2015
O Presidente do Instituto de Desenvolvimento Florestal e 
da Biodiversidade do Estado do Pará, no uso das atribuições 
conferidas pelo Decreto Estadual de 01 de janeiro de 2015, 
publicado no Diário Ofi cial nº. 32.798, de 01 de janeiro de 2015.
RESOLVE:
Conceder 9 e ½ (nove e meia) diárias aos Colaboradores 
eventuais: Emídio Noronha Tembé, RG:333508-3, Célia Tembé, 
RG:4402548 e Manoel Moreira Tembé, RG:4402612, para cada 
colaborador, para atender as despesas de viagem a Belém. 
Objetivo: Colaborar com a elaboração do Livro “Narrativas 
Tembé sobre a Biodiversidade”, série Conhecimento Indígena, 
volume II, Projeto Conservação da Sóciobiodiversidade em áreas 
protegidas do Pará, no período de 30/03 a 08/04/2015, conforme 

o processo nº. 2015/116790 e o Art.145 da Lei Estadual nº. 

5.810 de 24/01/1994.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

THIAGO VALENTE NOVAES

Protocolo 809315

PORTARIA Nº.86 DE 23 DE MARÇO DE 2015
O Presidente do Instituto de Desenvolvimento Florestal e 
da Biodiversidade do Estado do Pará, no uso das atribuições 

conferidas pelo Decreto Estadual de 01 de janeiro de 2015, 

publicado no Diário Ofi cial nº. 32.798, de 01 de janeiro de 2015.

RESOLVE:

Conceder 2 e ½  (duas e meia) diárias ao servidor Israel Alves de 

Oliveira, matrícula nº57207773, ocupante do cargo de Gerente 

Regional, para atender as despesas de viagem a Medicilândia e 

Vitória do Xingu . Objetivo: Participar de reunião institucional 

para formalização de parceiros para execução do Projeto 

Fomento à Tecnologia Sustentável para fortalecimento da Cadeia 

produtiva da cacauicultura; Realizar visita técnica e mapeamento 

das famílias que serão benefi ciadas pelo Projeto, no período de 

24 a 26/03/2015, conforme o processo nº. 2015/121093 e o 

Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

THIAGO VALENTE NOVAES
Protocolo 809476


